## 八ヶ岳農業大学校、「八ヶ岳ガーデンプロジェクト」始動 約 10 ヘクタールにおよぶ広大な花畑プレオープン!

### 花畑プレオープン記者発表会・メディアツアーのご案内

~理事長 南、校長 丸山、2 つのフラワーパークを V 字再生させた塚本こなみ氏が登壇~日時: 2025 年 6 月 13 日(金) 10:00~12:00 (開場 9:45) 会場: 八ヶ岳農業大学校(長野県諏訪郡原村)

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より大変お世話になっております。

八ヶ岳農業大学校(所在地:長野県諏訪郡原村/理事長:南 壮一郎/以下、当校)は、昨年 4 月に新理事長のもと、財政破綻寸前から新たな経営体制に移行し、さまざまな取り組みを行いながら、再生プランを検討してまいりました。このたび、再生プランが決定し、再生の柱となる「八ヶ岳ガーデンプロジェクト(仮称)」を 6 月半ばに開始します。本プロジェクトのプロデューサーには、あしかがフラワーパークとはままつフラワーパークを V 字再生し、両パークの来場者数を年間 100 万人超、77 万人超に成長させた塚本こなみ氏が就任し、当校の広大な土地を活用し、花畑(約 10 ヘクタール)を 6/14(土)に一般向けにプレオープンします。

つきましては、当校の再生プランに関する記者発表会を下記のとおり開催いたします。また、同日に一般公開に先駆けて花畑もご覧いただきます(花の見頃は 6 月末以降であることをご了承ください。複数品種の花畑が順次見頃に)。当日は、当校理事長の南 壮一郎(ビズリーチ創業者)、専務理事 兼 校長の丸山 侑佑、塚本 こなみ氏が登壇し、これまでの経緯と初年度の活動報告、再生の柱となる本プロジェクト概要などについて説明いたします。ご多忙の折、誠に恐縮ですが、何卒ご出席を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

一記一

●日時 : 2025 年 6 月 13 日 (金) 10:00~12:00 (開場 9:45)

記者発表会 10:00~ メディアツアー(花畑) 11:15~(前後する可能性がございます)

●場所 : 391-0112 長野県諏訪郡原村 17217-118

八ヶ岳農業大学校(記者発表会:本校舎 2F、メディアツアー: 当校花畑)

●登壇 : 八ヶ岳農業大学校 理事長 南 壮一郎、専務理事 兼校長 丸山 侑佑

「八ヶ岳ガーデンプロジェクト(仮称)」プロデューサー 塚本 こなみ

●プログラム :・初年度報告、再生プランの柱「八ヶ岳フラワープロジェクト(仮称)」について

・質疑応答 ・花畑メディアツアー (ご自身の車で校内を移動していただきます)

以上

#### <記者発表会・メディアツアーのご案内>

#### ●登壇者略歴

塚本 こなみ氏(「八ヶ岳フラワープロジェクト(仮)」プロデューサー/はままつフラワーパーク 理事長)

造園業を営む家族の仕事を手伝ううちに、樹木の世界に足を踏み入れ、一級造園施工管理技士を取得。1992年、女性初の樹木医資格取得。1993年、造園、緑化、樹木の保護などを事業とする自身の会社を設立。1996年、あしかがフラワーパークの大藤移植を成功させ、1999年、同パーク園長に就任。就任後、経営難の同パークを僅か1年間で黒字化を実現。その後、日本一の来園者(100万人)とする。2013年、はままつフラワーパークを運営する公益財団法人浜松市花みどり振興財団理事長に就任。同パークでは、就任前まで30万人未満だった来場者が2年間で77万人に急増。徹底したお客目線で来場者を魅了し、リピーターを続々と生み出す「感動分岐点経営」という独自の経営手腕が注目される。静岡県磐田市生まれ。



少后周

#### 南 壮一郎 (八ヶ岳農業大学校 理事長)

1999 年、米・タフツ大学卒業後、モルガン・スタンレーに入社。2004 年、楽天イーグルスで新プロ野球球団設立に携わった後、2009 年、ビズリーチを創業。その後、人事マネジメント(HR Tech)領域を中心に、M&A、物流、サイバーセキュリティ領域等においても、産業の DX を推進する事業を次々と立ち上げる。Visional としてグループ経営体制に移行後、ビジョナル株式会社 代表取締役社長に就任。世界経済フォーラム(ダボス会議)の「ヤング・グローバル・リーダーズ」に選出。「EY ワールド・アントレプレナー・オブ・ザ・イヤー 2024」 日本代表に選出。2024 年 4 月、八ヶ岳農業大学校理事長に就任。

#### 丸山 侑佑 (八ヶ岳農業大学校 専務理事 兼 校長)

2009 年、組織人事コンサルティング会社で外資系企業等への人材開発支援に従事した後、KLab 株式会社での人事部門の立ち上げに従事。2013 年、ポート株式会社創業期に取締役 COO として参画。2016 年より取締役副社長に就任し、2018 年に 32 歳で財務責任者として東証マザーズと福証 Q-Board に上場。現在は CGO (Chief Governance Officer)、及び、取締役会議長、指名・報酬委員長等に就任し、コーポレートガバナンスや内部統制の強化を担う。2024 年 6 月、八ヶ岳農業大学校理事に就任。同年 10 月、専務理事に就任。2025 年 4 月、八ヶ岳農業大学校校長に就任。2022 年、長野県諏訪郡原村に家族と移住。

【八ヶ岳農業大学校について】当校 https://yatsunou.jp/ 体験ワークショップ https://yatsunou.jp/workshop/

1938年に開校。標高 1,300mの八ヶ岳の麓、総面積267 ヘクタール(東京ドームの敷地面積の60倍以上)の広大な農場のキャンパスで、専門生が実践的な農業を学ぶ(畑作、花卉、酪農、養鶏など耕畜両面)。また毎年1万人近い小中高生に農業体験学習を提供。人気のプログラムを一般向けにも提供。

校内には直売所も設置され、当校の生乳 100%の牛乳

やその牛乳を使用したソフトクリーム、アイスクリームなどの乳製品、平飼いの 鶏が産んだ卵、当校の学生たちが育てた高原野菜や花々、地元の特産品などを販 売。本年 4 月、泥んこパークオープン。

※最新情報については、当校の公式 SNS をご確認ください。

Instagram https://www.instagram.com/yatsunou.since1938/

Facebook https://www.facebook.com/yatsugatakenoujyo

本件に関するお問い合わせ先

# 6/13(金) 八ヶ岳農業大学校 花畑プレオープン記者発表会・メディアツアー ご出席返信シート(八ヶ岳農業大学校 PR 担当 田澤宛)

Email: project.m@yatsunou.jp

誠にお手数ですが、準備の都合上、ご出席に関しましては、Google フォームまたは、本返信シートにご記入のうえ、 6月12日(木)17:00までに、メールにご返信または Google フォームに回答していただきますようお願い申し上げます。

■Google フォーム(以下の URL または右記の二次元コード)で回答 https://forms.gle/aH1KaV27AAtC59r69



■メールで回答の場合は、下記ご記入ください。

貴社名・媒体名	:							
部署名	:							
代表者ご芳名	:					他	名	
撮影の有無	:	ムービー	( ENG	/ ハンデ	1) /	スチー	ル	
TEL	:							
携帯電話	:							
メールアドレス	:							
備考	:							

※当日は、お名刺を1枚ご用意ください。

※発表会会場には、ムービー用音声ラインの用意がございません。ご理解の程よろしくお願いいたします。

【ご取材をご検討いただけます。お問い合わせください】

- ・5/30 金 10:00-14:00 花畑で地元中学生によるジニアの苗植え体験 ※ジニアの花畑は6月末-7月に見頃
- ・花畑の準備の様子 ・花畑一般公開後(6/14(土)以降)に一般の方が花畑を訪れている様子
- ・当校の直売所(当校の牛乳、牛乳を使用したソフトクリーム、アイスクリームなど)
- ・農場ツアー(酪農・養鶏体験)や学生による野菜の栽培の様子、泥んこパークなど
- ・専務理事 兼 校長 丸山へのインタビュー (オンラインでも可能です)